

**ASSOCIAÇÃO PARA SERVIÇOS DE APOIO SOCIAL  
 DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA  
 PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018**

Moeda : (Valores em Euros)

RÚBRICAS	NOTAS	DATAS	
		2018	2017
<b>Fluxos de caixa das actividades operacionais - método directo</b>			
Recebimentos de Clientes e Utentes		881.733,26	279.047,18
Pagamentos de subsídios		0,00	0,00
Pagamentos de apoios		0,00	0,00
Pagamentos de bolsas		0,00	0,00
Pagamentos a fornecedores		383.090,00	127.035,18
Pagamentos ao pessoal		423.422,98	144.681,46
Caixa gerada pelas operações		75.220,28	7.330,54
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento		0,00	0,00
Outros recebimentos/pagamentos		-79.458,75	239.709,29
Fluxos de caixa das actividades operacionais (1)		-4.238,47	247.039,83
<b>Fluxos de caixa das actividades de investimento</b>			
<b>Pagamentos respeitantes a:</b>			
Ativos fixos tangíveis		15.153,22	0,00
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		-200.000,00	200.408,93
Outros ativos		0,00	0,00
<b>Recebimentos provenientes de:</b>			
Ativos fixos tangíveis		0,00	0,00
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		-200.000,00	200.408,93
Outros ativos		0,00	0,00
Subsídios ao investimento		0,00	0,00
Juros e rendimentos similares		1.117,74	1.556,72
Dividendos		0,00	0,00
Fluxos de caixa das actividades de investimento (2)		-14.035,48	1.556,72
<b>Fluxos de caixa das actividades de financiamento</b>			
<b>Recebimentos provenientes de:</b>			
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Realização de fundos		0,00	0,00
Cobertura de prejuízos		0,00	0,00
Doações		0,00	0,00
Outras operações de financiamentos		0,00	0,00
<b>Pagamentos respeitantes a:</b>			
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares		0,00	0,00
Dividendos		0,00	0,00
Redução de fundos		0,00	0,00
Outras operações de financiamento		0,00	0,00
Fluxos de caixa das actividades de financiamento (3)		0,00	0,00
<b>Variação de caixa e seus equivalentes (1+2+3)</b>		<b>-18.273,95</b>	<b>248.596,55</b>
<b>Efeito das diferenças de câmbio</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Caixa e seus equivalentes no início do período</b>		<b>248.596,55</b>	<b>0,00</b>
<b>Caixa e seus equivalentes no fim do período</b>		<b>230.322,60</b>	<b>248.596,55</b>

A Direcção  
 J. Capela  
 Maria Tereza  
 Rosa Ferreira

O Responsável  
 António Manuel da Silva  
 N.º 807

J. Capela

ASSOCIAÇÃO PARA SERVIÇOS DE APOIO SOCIAL  
BALANÇO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018

Contribuinte: 501073515

Moeda: (Valores em Euros)

RÚBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31 DEZ 2018	31 DEZ 2017
<b>ACTIVO</b>			
<b>Activo não corrente</b>			
Ativos fixos tangíveis	5	725.597,36	750.174,85
Bens do património histórico e artístico e cultural		0,00	0,00
Ativos intangíveis	6	1.022,68	2.045,08
Investimentos financeiros		312,81	0,00
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Outros Créditos e ativos não correntes		0,00	0,00
		<b>726.932,85</b>	<b>752.219,93</b>
<b>Activo corrente</b>			
Inventários	9	9.660,18	3.791,23
Créditos a receber	17.3	2.571,33	5.187,28
Estado e outros entes públicos	17.9	8.127,18	4.844,41
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Diferimentos	17.5	1.563,80	556,14
Outros ativos correntes	17.4	0,00	3.820,24
Caixa e depósitos bancários	17.6	230.322,60	248.596,55
		<b>252.245,09</b>	<b>266.795,85</b>
<b>Total do ativo</b>		<b>979.177,94</b>	<b>1.019.015,78</b>
<b>FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO</b>			
<b>Fundos patrimoniais</b>			
Fundos	17.7	217.073,85	217.073,85
Excedentes técnicos		0,00	0,00
Reservas		0,00	0,00
Resultados transitados	17.7	150.022,38	176.842,27
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Ajustamentos / Outras variações nos fundos patrimoniais	17.7	483.164,51	501.577,79
		<b>850.260,74</b>	<b>895.493,91</b>
Resultado líquido do período		-44.661,34	-23.750,21
<b>Total dos fundos patrimoniais</b>		<b>805.599,40</b>	<b>871.743,70</b>
<b>Passivo</b>			
<b>Passivo não corrente</b>			
Provisões		0,00	0,00
Provisões específicas		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Outras dívidas a pagar		0,00	0,00
		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Passivo corrente</b>			
Fornecedores	17.8	31.854,78	28.961,04
Estado e outros entes públicos	17.9	26.576,30	26.014,05
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Diferimentos		0,00	0,00
Outros passivos correntes	17.10	115.147,46	92.296,99
		<b>173.578,54</b>	<b>147.272,08</b>
<b>Total do passivo</b>		<b>173.578,54</b>	<b>147.272,08</b>
<b>Total dos fundos patrimoniais e do passivo</b>		<b>979.177,94</b>	<b>1.019.015,78</b>

A Direcção

*J. Capela*

Responsável

*Ulisses*  
Téc. de Contas  
M.º 807

*M.ª Aurora*  
*Luís Francisco*  
*Almeida*

*João*

ASSOCIAÇÃO PARA SERVIÇOS DE APOIO SOCIAL  
 DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS  
 PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018

Contribuinte: 501073515

Moeda: EUROS

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2018	2017
Vendas e serviços prestados	10	851.392,89	819.521,56
Subsídios, doações e legados à exploração	17.11	139.940,85	141.633,71
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	9	-126.728,52	-152.238,44
Fornecimentos e serviços externos	17.12	-241.607,27	-233.796,30
Gastos com o pessoal	15	-656.136,41	-628.342,56
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos	17.13	32.446,62	74.406,85
Outros gastos	17.14	-2.077,21	-4.613,16
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>-2.769,05</b>	<b>16.571,66</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	5 ; 6	-42.953,11	-41.731,87
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>-45.722,16</b>	<b>-25.160,21</b>
Juros e rendimentos similares obtidos	17.15	1.117,74	1.556,72
Juros e gastos similares suportados	17.15	-56,92	-146,72
<b>Resultados antes de impostos</b>		<b>-44.661,34</b>	<b>-23.750,21</b>
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>-44.661,34</b>	<b>-23.750,21</b>

*J. Capriardi*  
*Almeida*  
*M. Azeite*  
*João*  
*Rosa*  
*João*

*Ulysses*  
 2018  
 4.0.2018  
 Sara da Silva